
15 076 Diário da República, 2.a série — N.o 107 — 4 de Junho de 2007

ANEXO

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
E MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Despacho n.o 10 472/2007

Considerando que a nova orgânica do Ministério da Educação,
aprovada pelo Decreto-Lei n.o 213/2006, de 27 de Outubro, criou
o Gabinete Coordenador do Sistema de Informação do Ministério
da Educação (MISI), novo serviço que tem por missão criar, manter
e garantir o bom funcionamento do sistema integrado de informação
do Ministério e é concebido como uma estrutura transversal de apoio
à governação e administração no domínio da gestão do sistema de
informação do Ministério da Educação, por forma a assegurar que
este sistema se mantenha actualizado, coerente e acessível;

Tendo em conta que, nos termos do n.o 1 do artigo 3.o do Decre-
to-Lei n.o 88/2007, de 29 de Março, que veio aprovar a respectiva
orgânica, o MISI é dirigido por um director, cargo de direcção superior
de 1.o grau;

Atendendo à necessidade de prover o referido lugar de director
do MISI e considerando que o doutorado em Engenharia Electro-
técnica e de Computadores Luís Manuel Marques Custódio é pos-
suidor de perfil académico e profissional demonstrativo de aptidão
e experiência profissional, adequados ao exercício do referido cargo,
evidenciados no curriculum vitae publicado em anexo ao presente des-
pacho e que deste faz parte integrante;

Assim, atentos os fundamentos invocados e ao abrigo das dispo-
sições conjugadas dos n.os 1, 4, e 5 do artigo 19.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de
Agosto, e do n.o 1 do artigo 3.o e do artigo 7.o do Decreto-Lei
n.o 88/2007, de 29 de Março, determino o seguinte:

1 — É nomeado para exercer em comissão de serviço o cargo de
director do Gabinete Coordenador do Sistema de Informação do
Ministério da Educação o doutorado em Engenharia Electrotécnica
e de Computadores Luís Manuel Marques Custódio.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de Abril
de 2007.

8 de Maio de 2007. — O Primeiro-Ministro, José Sócrates Carvalho
Pinto de Sousa. — A Ministra da Educação, Maria de Lurdes Reis
Rodrigues.

Curriculum vitae

(resumido)

Nome — Luís Manuel Marques Custódio.
Data de nascimento — 17 de Julho de 1965.
Local de nascimento — Lisboa.
Residência — Lisboa.
1 — Grau académico — doutoramento em Engenharia Electrotéc-

nica e de Computadores, Instituto Superior Técnico (IST) da Uni-
versidade Técnica de Lisboa, Aprovado com distinção e louvor, em
Abril de 1997.

2 — Carreira académica — desde Abril de 2002, professor auxiliar,
com provimento definitivo, no IST, Departamento de Engenharia
Electrotécnica e de Computadores.

3 — Actividade científica — investigador no Instituto Sistemas e
Robótica, Grupo de Sistemas Inteligentes, no qual desenvolve acti-
vidade científica nas áreas de inteligência artificial, aprendizagem,
sociedades de agentes e robótica.

4 — Coordenação e participação em projectos de investigação cien-
tífica — investigador responsável de dois projectos de investigação
científica financiados pela Fundação para a Ciência e Tecnologia.
Elemento da equipa de investigação de vários outros projectos.

5 — Participação em actividades de gestão (IST) — membro da
comissão coordenadora da licenciatura em Engenharia Electrotécnica
e de Computadores, coordenador da área de especialização em Sis-
temas, Decisão e Controlo, de Outubro de 2002 a Setembro de 2004.

6 — Actividade docente:

Supervisão científica de um pós-doutoramento;
Orientação científica de sete teses de mestrado concluídas;
Membro da comissão de acompanhamento de cinco teses de

doutoramento;
Supervisão de estágio de três alunos estrangeiros;
Leccionou disciplinas da licenciatura em Engenharia Electrotécnica

e de Computadores (LEEC), do mestrado correspondente (MEEC),
da licenciatura em Engenharia Aeroespacial e da licenciatura em
Engenharia Informática e de Computadores (LEIC) do IST;

Orientação de cerca de três dezenas trabalhos finais de curso no
âmbito das licenciaturas em Engenharia Informática e de Compu-
tadores (LEIC) e em Engenharia Electrotécnica e de Computadores
(LEEC).

7 — Participação em actividades pedagógicas — participação em
19 júris de provas de mestrado, doutoramento e de equivalência ao
grau de doutor.

8 — Organização de eventos científicos:

General co-chair do Robotic Soccer World Cup (RoboCup), Robo-
Cup 2004, realizado em Lisboa, Portugal, pavilhão n.o 4 da FIL, Parque
das Nações, de 27 de Junho a 5 de Julho de 2004, incluindo o RoboCup
2004 Symposium, Centro de Congressos do IST, 4 e 5 de Julho de
2004;

Membro da comissão técnica e científica do Festival Nacional de
Robótica, desde Maio de 2003;

Co-organizador do 3.o Festival Nacional de Robótica — Robótica
2003 e do respectivo encontro científico, Lisboa, de 9 a 11 de Maio
de 2003.

9 — Participação em conferências internacionais — no âmbito da
sua actividade de investigação, participou em mais de 50 conferências
internacionais, enquanto membro dos comités de programa, revisor
de artigos científicos ou apresentando comunicações.

10 Publicações:

i) Autor ou co-autor de oito capítulos em livro;
ii) Autor ou co-autor de 10 artigos em revistas;
iii) Autor ou co-autor de 43 comunicações a conferências.

11 — Serviço à comunidade:

Membro do painel convidado pela Agência Nacional para a Cultura
Científica e Tecnológica-Ciência Viva, para comentar e discutir com
a audiência o filme Inteligência Artificial, de Steven Spielberg, iniciativa
integrada no âmbito da Semana da Ciência e da Tecnologia, Novembro
de 2001;

Concepção, correcção e avaliação do exame de admissão à Ordem
dos Engenheiros, Colégio de Engenharia Electrotécnica, especiali-
zação em Produção, Fevereiro de 2000 e 2001;

Assessor da Ministra da Educação, desde Março de 2005;
Coordenador da Unidade de Missão para o Sistema de Informação

do Ministério da Educação, desde Maio de 2005.

12 — Associações de que faz parte:

Membro da Ordem dos Engenheiros;
Sócio fundador da Sociedade Portuguesa de Robótica.




